
例年総会資料に活動報告は載せておりません。

令和５年度はボランティア制１年目で目的に合った組織を作り上げていく重要な年度でした。そのなかでも、

和太鼓演奏会やしおばるフェスタなどの報告は発信してきました。

令和６年度はホームページが整ったのでPTA活動を発信していく予定です。
ただ、限られた役員と広報ボランティアによる活動ですので、毎回必ず詳細を発信することは難しい状況で

す。

議決権行使フォームに寄せられた質問とご意見

どういった意図で予算を増額されているのか不明であるため、なぜその予算なのか説明いただきたいです。

令和５年度の予算は４，５７０，２９０円、令和６年度予算は４，５４５，００２円となり、トータルでは微

減しております。各費目予算は増額されているものもありますが、減額されているものもあります。令和５年

度の実績などを鑑みて増額・減額をしています。

令和５年度の活動報告がないため今年度の活動について判断できない。

事業計画の、昨年度にはなかったベルマークと、今年度なくなっている子ども １１０番のいえについて、変

更になった(のでしたら)理由を教えてください。

ベルマークは令和５年度に仕分け・集計のボランティアを募集し、活動いたしました。こども１１０番のいえ

については組織図から削除されていましたが、今年度も継続して役員にて更新・新規開拓を行ってまいりま

す。

決算報告の金額と予算案での金額に差があります。

令和６年度一般会計予算案の『令和５年度決算　ボランティア活動費及び予備費』を訂正いたしました。

お手数ですが、５／９付でホームページに掲載する総会資料の訂正版をご確認ください。

令和５年度決算のボランティア活動費はしおばるフェスタ当日ボランティア参加者へお弁当を支給いたしまし

た。令和６年度は昨年度の活動内容及び各種ボランティアの特性に応じて適切に支給いたします。

決算のボランティア活動費は具体的に何に使ったのでしょうか。

今年度予算のボランティア活動費は、何に使われるのでしょうか。



【その他】

・いつも活動有難うございます！

　子どもたちが毎日楽しく輝いた日々を過ごせるように願っています。

・いつもありがとうございます！以前よりも簡素化されて分かりやすく、特に毎年紙で貰ってたよりも

　QRコードで読みとって、忙しい合間に読めるのが助かっています。ありがとうございます。

・忙しい中活動お疲れ様です。フルタイム、ひとり親でなかなかお役にたてませんができる限りゲストボラン

　ティアには参加したいと思っています。よろしくお願いします。

・いつも子どもたちのために、縁の下の力持ちで活動してくれて、ありがとうございます！

・会費は余るのにボランティアは集まらないというのは、家庭環境的に皆さんもなかなか時間を捻出するのが

　難しいのだと思いました。会員のみで活動を維持する厳しさを感じています。

・役員の皆様方、いつもお疲れ様です。ありがとうございます。

・ホームページが充実してきているので見るのが楽しみです。これからもたくさんアップしていただけると嬉

　しいです。

・総会の書面開催はありがたいです。PTA色々改革が進んでて良いと思います。

・総会資料をスマホでしか見れない会員に優しくないです。読みにくい。

皆様の温かいお声は励みになります。

現在ボランティア制試験運用２年目です。塩原小学校PTAのボランティア制度の考えとして、すべての会員
の負担軽減と本部役員の活動スリム化を目的としております。今回の総会資料につきましても、資源削減に

加え、紙面印刷とホッチキス留めにかかる役員の負担軽減を考えてホームページ掲載とさせていただきまし

た。

ご家庭で印刷が難しいなどのご理由で紙面配布をご希望の方は個別で学校へご連絡ください。

役員もそれぞれが仕事をしながらボランティアとして出来うる限りの活動をしております。

それには皆様のご理解とご協力が欠かせません。

令和６年度のPTA活動も、どうぞよろしくお願い申し上げます。


